DISSESSATIO INAUGURALIS MEDICA,  
DE  
**SENECTUTE**  
**VIRIDI,**

Wie man ein lebhafst und gesundes Alter erlangen  
und erhalten könne,

*Quam*

AUSPICE DEO PROPITIO,

*Ex Consensu atque Autoritate Gratijs Facultatis Medicæ,*  
IN ALMA REGIA FRIDERICIANA,

P R A E S I D E,

**DN. D. MICHAEL ALBERTI,**

SACR. MAJ. REG. PORUSS. AULICO ET CONSIST. MAGDEB.  
CONSILIARIO, MED. ET PHILOS. NATUR. PROFESSORE

PUBLICO ORDINARIO, ETC.

DECANO H. T. SPECTATISSIMO,

*Domino Patrono ac Promotore suo, omni honoris cultu prosequendo,*

**PRO GRADU DOCTORIS**

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS ET PRIVILEGIIS DO-  
CTORALIBUS LEGITIME IMPETRANDIS,

HORIS LOCOQUE CONVENTIS

ANNO MDCCXL D. NOVEMBR.

*Publica ac placide Eruditorum ventilationi subjiciens*

AUCTOR RESPONDENS

**GOTTLOB FRIDERICUS KREBS,**  
JOESTADT. MISNICUS.

---

HALÆ MAGDEBURGICÆ,  
TYPIS JOH. CHRISTIANI HENDELII, ACAD. TYPOGR.

DISTINCTIONE INANGULARIS MEDIEV

# SENENS AURICULAE

ANATOLE DE PROUST

DN D MICHAEL ALBERTI

LIBRARIO A 292 CATTINUS

PRO CLAUDI DOCTORIS

SUMMISCE IN MEDICINA HONORIBUS ET PRIMAVERIS DO

GOTTLIEB RIDE RICARD KREBS

WILHELMUS MARSBERG

THIS IS A CHINESE LIBRARY COPY

## PROOEMIUM.

E Cyro Persarum Rege refert Xenophon & ex eo CICERO de Senectute c. 9. quod in eo sermone, quem moriens habuit, cum admodum senex esset, negaverit se unquam sensisse Senecturem suam imbecilliorum factam, quam adolescentia fuisset. Hoc testimonium cum multis aliis exemplis comprobar, quod nonnunquam divina clementia & providentia variis subiectis tranquillam & sanam largiatur Senectam, sicut LAERTIUS de Socrate in ejus vita testatur, quod adeo moderate cibo potuque usus fuerit, ut absque medico, valetudine inoffensa vixerit. Vulgo quidem terribilia Senectuti tribuuntur prædicata, ut quilibet ante ostia ejus constitutus ingressum illius valde perhorrescere queat: ita enim

A 2 CYPRI-

CYPRIANUS inquit: quid stolidus fieri potest, si mens ad perfectionem festinare non contendat? quid rotius corporis habitu, senectute confectus homo ad interitum proferat, dum oculi caligant, aures graviter audiunt, capilla flunt, facies in pallorem mutatur, denses lapsi numero minuantur, cutis ore scit, status non suaviter olet, pectus suffocatur, rufus cachinnat, genua trepidant, talos & pedes tumor instat: hinc plurimi Senium mortis prænuntium esse arbitrantur, & qui mitius sentire videntur cum SENECA Ep. 108. Senectutem insenabilem morbum aut cum Antiphane Carystio Comico, Officinam malorum vocant: conf. VALLESIUS in Sacra Philos. cap. 66. RANCHINUS de Morb. Senum P. 2. Secl. 2. quo illud effatum spectat, quod HUGO profert de Clauſtro animæ Lib. 2. tres sunt nuntii mortis, Casus, Infirmitas, Senectus. Casus dubia, infirmitas gravia, Senectus certa nuntiat. Casus nuntiat mortem latenter, infirmitas oparentem, Senectus præsenzem. Cum Senectute enim communiter multæ & magna imbecillitates coniunctæ sunt, hinc qui Senem dicit, hominem viribus animi atque corporis valde exhaustum & ad efficacia munia subeunda ineptum intelligit, quare Senes peculiaaria sua privilegia & immunitates habent: vid. P. ZACHIAS Q. M. L. L. i. Tit. i. qu. g. n. 61. 72. an Senectus morbus appellari mereatur. hinc AUGUSTINUS de cœcibz. rud. ait: cum sibi homines optant senectutem, quid alia optant nisi longam infirmitatem. Quælibet quidem vitæ humanæ ætas sua peculiaaria habet commoda & incommoda; Senectus vero horum numerosa eaque gravia complectitur; attamen in historia naturali constat,

stat, nonnullos homines vel citius, vel tardius senescere; quosdam commodius, alios molestius Senectutem suam perferre; aliquos citius Senectutis metam, alios vicissim tardius eam attingere: quare multi, propius ad Senectutem accedentes, majorem curam & sollicitudinem de sua sanitate & vita habere solent, quia plurimi idem cum CICERO in zopicis ferunt iudicium, quod sit *oecafus vita*, aut secundum S O L O N E M, *hyems vita*. Ast quis enarret omnes Senectutis molestias atque defectus: quicunque enim vel a nativitate teneri, sensibiles & infirmi sunt, illia aut ad Senectutem non pertingunt, aut sub eadem citius succumbunt, aut graves patiuntur afflictiones; quicunque etiam vires animi atque corporis valde exercent & præmature enervant, illi pariles experiuntur consecutiones; dum contra experientia edocet, quod alii cum moderata sanitate senectutem ingrediantur & aliquandiu in eadem prospere progrediuntur: unde de nonnullis, haud ita valde trepidis, illud HIE RON YMI in Ep. valet, *nemo tam fractis viribus & decrepita senecturis est, ut non se puser unum adhuc annum esse vieturum.* Notatu utique dignum est, quod in certis locis & regionibus Longævi & Senes dentur homines, in aliis autem minus tales, prout vel puritas & temperies aeris, aquarum qualitas, ratio vivendi & negotiorum conditio discrepat; ob id etiam antiquissimi Philosophi frequentiam ægrotandi & præcipitantiæ moriendi hominum intemperatæ vix tribuerunt: quo laxius enim, indulgentius & delicatus a teneris homines educantur, eo magis fra-

A 3 gili,

gili, mutabili & infirma prædicti sunt sanitate, ægri-  
 usve ad placidam Senectutem pertingunt, ideo in il-  
 lis, qui citius & tardius senescunt, variae causæ natura-  
 les contribuunt. Et quo magis homines mundanis  
 rebus usi fuerunt, ut de illis consummatam exper-  
 ientiam possideant, in fine tamen videbitur cuius sit  
 toni, ut nihil sub Sole hac etiam ætate perfectum sit:  
 quantumcunque enim Senes de titulis & vitulis, de  
 meritis & præteritis, de honoribus & floribus, de  
 divitiis & deliciis &c. gloriari possunt, illud tamen hoc  
 quadrat, quod DEMOCRITUS senectutem omnino-  
 dam imperfectionem esse dixerit, eo quod omnia habeat, &  
 tamen omnibus indigeat, ap. STOBÆUM Serm. 15.  
 Plurimum sane ad Patriarcharum Longævitatem  
 præter divinam providentiam contribuit Sancta,  
 temperata optimeque ordinata vita, quam si no-  
 strorum temporum homines imitantur, æque sub  
 eadem divina benedictione ad longiorem ætatem  
 pervenire possunt & solent: nec defunt exempla eo-  
 rum, qui cum periplectomene ap. PLAUTUM in  
 Mil. glor. Act. 3. Scen. 1. v. 36. gloriari possunt, clare oculi  
 video, pernix sum manibus (i. e. habeo ad quidvis fa-  
 ciendum manus expeditas) pedibus mobilis. Si albus  
 capillus hic videtur, neutiquam ingenio est senex: inept in  
 hoc amussitato (i. e. juxta Festum & Lambinum perfecta  
 ad perpendicularum exacta, ad amissim facta natura)  
 sua sibi ingenua indoles. Et talia viridis Senectutis ex-  
 empla non modo omnibus, qui longam & sanam  
 vitam optant, auditu jucunda, sed & quoad salubria  
 eo pertingendi media, imitatu accepta sunt. Confi-  
 den-

dentiam atque speim ad talem tranquillam Senectam  
 perveniendi faciunt medici & philosophi: inter plu-  
 res alios ita differit CÆLIUS RHODIGINUS Lect.  
 antiqu. Lib. 30. cap. 2 ab init. Seniores magna ex parte mi-  
 nus agrotare, quam juvenes adoratum ab Hippocrate est  
 (Sect. 2. aph. 39) binc profuit adagium perelegans, ut seni-  
 tem valerudinem nuncupemus satis prosperam, minusve cau-  
 sationibus obviam infestomus; in quem locum ita com-  
 mentatur HOLLERIUS, Hipp. Lib. 1. de Liato, senes  
 morbosissimos esse scribit: inter etates sani maxime sunt  
 pueri, secundo loco juvenes: morbosissimi, qui maxime se-  
 nes & bis proximi sunt: Dicendum pueros quidem & juve-  
 nes, si etatem cum etate conservas, seniores esse senibus: si  
 vero species modum vivendi, non item. Juvenes enim ob  
 vietam intemperantem & libidinosam magis & saepius agro-  
 tare, quam senes: contra senes minus & rarius ob vires  
 temperatorum & continentem. Quam ergo in hac sententia  
 dixit Hipp. senes minus agrotare, quam juvenes, vietam u-  
 erorumque speciativitatem, non etatem: Interim & juniores &  
 seniores non æque raro inter se aliquid commune ha-  
 bent, quo utrisque non parum emolumenti accedit: Juvenum senilis prudentia & senum juvenilis vivaci-  
 tas & activitas ubique & admirationem & veneratio-  
 nem meretur, quare AUGUSTINUS in Psal. 113.  
 dicit: Sit senectus nostra puerilis & pueritia senilis, ut nec  
 sapientia nostra sit cum superbia, nec humilitas sine sapien-  
 tia, & PLUTARCHUS in moralib. ut adolescentem in  
 quo senile est aliquid, sic senem in quo adolescentis probi est  
 aliquid, laudamus. Seddum multi homines Senectu-  
 tem, hancque gratam, pacatam & sanam optant,  
 quid

quid inter humana naturalia consilia optatius experitiusve esse potest, quam viam mediaque indicare, quibus ad felicem talem scopum pervenire liceat. Hæc meditatio ansam nobis præbuit, ut præsenti Inaugurali Specimine de SENECTUTE VIRIDI differamus. Cui proposito ut cœleste jubar a fulgeat, eidemque felices progressus largiatur, ardentibus precibus flagitamus.

## §. I.

**I**ntra alia, quæ nonnulli antiquiores in Seneccutis virtuperium eloquuntur, illa SENECAE sunt effata Ep. 22, *nihil turpius esse, quam Senem vivere incipientem*, quasi vivax & naturali vigore velut rejuvenescens Senex Societati ignominiam afferat: cum tamen inter homines vegeti & vividi Senes ornamentum & corona populi esse videantur, quidquod *Sacer Codex* multis locis & exemplis Seniores verbis & factis bonore admodum dignos declarer. Sic etiam senibus turpitudini ducitur, quando puerilia elementa, tyrocinia ac rudimenta tractare debent, ut propterea idem SENECA Ep. 36. edixerit, *turpis & ridicula res est elementarius Senex*: contra vero laudi ducitur Senibus, si elementis non doctrinalibus, sed naturalibus aut physicis rite & moderate uti didicerunt & sueverunt, inde vita & sanitas firmior & longior ipsis promittenda erit. Ita GORGIAS rogatus, qua vietius ratione usus sit, us ad longam senectam pervenerit, respondit: *nihil unquam ad voluptatem medi, neque feci.* STOBÆVS Serm. CL. Nec propte.